de serviciu) însoțite de un petit adresat comitetului parohial din Șag, la Preaonoratul Oficiu protopopesc tractual din Timișoara și să se prezinte în vr-o Duminecă sau sărbătoare în sfânta biserică din Șag spre ași arată desteritatea în cântare și tipic.

Șag din ședința com. par. ținută la 7/20 Oct. 1918.

*George Rusu*, m. p. președinte al com. par. *Nicolae Savii* con. p. notar ad-hoc.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci cantorale dela școala confesională ort. rom.

Alesul va prevedea și cantoratul în și afară de biserică, având a conduce elevii la sf. biserică în Dumineci și sărbători.

Recurenții au a-se prezenta la sf. biserică în termenul concursual spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial, ținut la 4/17 August 1919.

*Sabin Stefea*, președ. com. par. *Terentie Codrean*, not. com. par.

În conțelegere cu: *F. Roxin*, ppt. insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh, ramas vacant de reposatul paroh **Cornel Popescu** dela parohia de clasa primă din **Șimand** (Șimandul de jos) se descrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficială „Biserica și Școala”.

din Șimand, — se vor substerne subscrișului protopop în **Chișineu** (Kisjenő) jud. Arad. Recurenții pe lângă observarea § 33 din Regl. par. au a se prezenta în vr-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Șimand, spre a-și arată dexteritatea în cântarea bis. oratorie și rituale.

Șimand la 7/20 Iulie 1919.

**Comitetul parohial.**

În conțelegere cu *Dr. Dimitrie Barbu* protopop tractual.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III, din **Corbești** (Holoszeg) să publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt următoarele:

6. Intregirea dela stat.
7. Catehizarea preotul o va face fără altă remunerație. Competenții să-și înainteze petițiile P. O. Of. ppesc gr. or. rom. al Beiușului, conform regulamentului. Tot odată reflectanții să se prezinte la sf. biserică pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat la 17 Febr. (2 Martie) 1919 în ședința com. paroh. din Corbești.

**Comitetul parohial.**

În conțelegere cu mine: *Petru E. Paph*, protopopul Beiușului.

—□—

1—3

Nr. 1403—1919.

Pentru deplinirea postului învățătoresc dela **școala de aplicație a preparandiei** noastre confesionale se publică prin aceasta concurs, care expiră la **ziua de 7/20 Septembrie a.

**Beneficiul** pentru postul de sub întrebare se va statori în cadrele dispozițiilor mai nouă și ale anilor eventualului serviciu anterior, dacă acela va fi computabil, rămânând ca cel ales să beneficieze și de obișnuitele adause și ajutoare conform condițiilor sale personale și familiare de ținut în seamă.

Arad, 17/30 August 1919.

**Consistorul eparhial.**

2—3

—□—

Pentru îndeplinirea unui post de învățător-cantor la școala populară confesională ort. română din **Pecica-română** (județul Arad), se excrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”, cu următoarea dotațiune anuală: 1.

e) Atestate despre destoinicia în conducerea corului vocal.

Dela recurenți se cere, ca sub durată termenului concursual să se prezinte în vr-o Duminecă ori sărbătoare în s. biserică parohială din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Pecica-română, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 21 Iulie (3. Aug.) 1919.

În conțelegere cu: *Traian Vațian* m. p. protopresbiter, inspect. școl. confesional.

—□—

3—3

Nr. 1364—1919.

Pentru deplinirea catedrelor vacante dela școala normală (preparandia) ort. română din Arad, și anume pentru:

- I. *Catedra de limba și literatura română*,
- II.

Și, tot odată, se pun în prospect ajutoarele obișnuite, conform condițiilor familiare de ținut în seamă ale celor ce vor fi aleși.

Acest beneficiu se va asigura din recursurile diecezei și din ajutorul întregitor dela Consiliul Dirigent Român.

Arad, din ședința cons. plenară dela 8/21 Aug. 1919.

**Consistorul ort. român din Arad.**

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantorala dela școala ort. română din comuna **Husasău**, ppresbiteratul **Peștesului**, se publică concurs, cu termen de alegere pe **15/28 August 1919.**

Emolumente: 1. Locuință cu 2 chilii și cămară în localitatea școlii, un intravilan de 1/4 jugăr lângă școală. 2 240 cor. bani din repar-

ție pe popor. 3. Stolele cantorale îndatinat. 4. Opt jughere catastrale pământ arător și fâneațe. 5. Întregirea dotației dela Statul Român.

*Gavril Popoviciu* preș. com. par. Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* m. p. ppop.

—□—

3—3

**Duplicat.**

Adam Petru Dragoș, născut la 8 Aprilie 1886 în comuna Hălmagiu, județul Arad, perzându-și originalul diplomei de învățator liberată în 3116 Iunie 1906, sub Nr. 4 P. M. 1906, i-s'a extradat cu datul de 19 August (1 Sept.) 1919. Nr. 2 P. 1919—20 duplicatul acelei diplome.

Diracțiunea institutului ped. teol. gr. or. român din Arad.

**Se caută Guvernante** pentru internatul de fete din Arad. Reflectantele să aibă cel puțin 4 clase civile. Preferite cari au vr'un curs oarecare.